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ÖN SÖZ

Eğitimin tüm bileşenleriyle değişip dönüştüğü günümüz dünyasında yaratıcı 
yazmanın da bu sürece ayak uydurması, yenilenmesi ve çağın çocuklarının ilgi 
ve ihtiyaçlarına cevap verebilmesi gereklidir. Modern yaklaşım ve tekniklere yer 
vererek çocukların dünyasına uygun bir şekilde aktif katılımın sağlanabileceği, 
yaparak ve yaşayarak öğrenme ortamı sunan yaratıcı yazma etkinlikleri planlama 
görevi eğitmenlere düşmektedir. 

Yaratıcı yazma alanında birçok teknik bulunmakla beraber bu tekniklerin ço-
cuk edebiyatı metinleriyle ilişkilendirildiği ve öğrenme ortamına katkı sunacak, 
öğrenmeyi daha eğlenceli ve kalıcı kılabilecek şekilde hazırlanan etkinlik örnekleri 
oldukça azdır. Farklı tekniklerin yanı sıra çocuk edebiyatı ürünleriyle yaratıcı yaz-
ma çalışmalarının geliştirilebilmesi için tasarlanan ve TÜBİTAK 2237-A Bilimsel 
Eğitim Etkinliklerini Destekleme programı kapsamında 21-23 Ekim 2024 tarihle-
rinde Zonguldak’ın Kdz. Ereğli ilçesinde Doç. Dr. Nuran Başoğlu’nun yürütücülü-
ğünde farklı üniversitelerin Türkçe Öğretmenliği lisans 3. ve 4. sınıf programların-
da eğitim gören 20 öğretmen adayının katılımıyla gerçekleştirilen projenin kitap 
çalışması olarak ete kemiğe bürünen bu yayının; Türkçe Eğitimi alanında çalışan 
akademisyenlere, Türkçe öğretmenlerine ve Türkçe öğretmeni adaylarına yaratıcı 
yazma konusunda yeni bir bakış açısı kazandıracağı düşünülmektedir. 

Yedi bölümden oluşan kitap çalışması, projede yer alan atölyeleri kapsayacak 
şekilde hazırlanmıştır.  Birinci bölüm; Prof. Dr. Saadet Maltepe tarafından hazır-
lanmış olup dilsel ve düşünsel yaratıcılığın karşıladığı anlam evrenlerini ortaya 
koymaktadır. İkinci bölüm; Yrd. Doç. Dr. Mutlu Soykurt tarafından Türkçe ders-
lerinde yaratıcı düşünmeye özendiren uygulamalı etkinlikler hazırlamada örnek 
bir yaratıcı eğitim modeli sunmak ve 21. yüzyılın gereklerine uygun yaratıcılık 
becerileri hakkında bilgi aktarmak amacıyla hazırlanmıştır. Üçüncü bölüm; Prof. 
Dr. Betül Mutlu tarafından Türkçe eğitimi üzerine çalışanların Yeniden Yazma 
Tekniği ile yazılmış çocuk kitaplarından haberdar olmaları ve bu kitapları yaratıcı 
yazma uygulamalarında bir materyal olarak kullanabilmeleri için hazırlanmıştır. 
Dördüncü bölümde; Doç. Dr. Eylem Ezgi Ahıskalı tarafından SCAMPER ve Ka-
rartma Tekniği ile çocuk şiirleriyle yaratıcı yazma çalışmaları tasarlayabilmeye ve 
uygulayabilmeye yönelik örnekler sunulmaktadır. Beşinci bölüm; Doç. Dr. Nuran 
Başoğlu tarafından Katlamalı Öykü Tekniği ile özgün öyküler tasarlayabilmeye, 
destekli yaratıcı yazma etkinlikleri oluşturabilmeye yönelik hazırlanmıştır. Altıncı 
bölümde; Doç. Dr. Elif Aydın, Fragman Tekniği ile çocuk öykü ve romanlarının sı-
nıf içi yaratıcı yazma çalışmalarında nasıl kullanılabileceğini ortaya koymaktadır. 
Yedinci bölümde; Yaratıcı Drama Lideri Yunus Yıldırım, sınıf dışı eğitim ortamla-
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rından biri olan müzede, çocuk kitabı ile yaratıcı yazma etkinlikleri hazırlayabil-
meye yönelik örnek bir drama planı sunmuştur.  

Proje katılımcılarının ve eğitmenlerinin projenin verimliliği ve etkililiği ko-
nusundaki görüşleri, çalışmanın kitap hâline getirilmesi ve alan uzmanlarının 
dikkatine sunulması fikrini ortaya çıkarmıştır. Projenin gerçekleşmesinde des-
tekleyici konumda olan TÜBİTAK BİDEB’e, projeye can veren eğitmen hocalara, 
proje rehberlerine ve değerli öğretmen adayı katılımcılara bu bağlamda en içten 
teşekkürlerimi sunarım. Projeye “Keyifle Okuyorum, Özenle Yazıyorum” adlı atöl-
ye çalışması ile katkı sunan, katılımcılara çocuk kitaplarıyla nasıl özgün yaratıcı 
yazma etkinlikleri oluşturulabileceğini gösteren çağdaş çocuk edebiyatının değerli 
yazarlarından Tülin Kozikoğlu’na da çok teşekkür ederim. Çocuk edebiyatı ürün-
lerinin ilham olacağı nice yaratıcı yazma çalışmasının devamlılığı temennisiyle…

Doç. Dr. Nuran BAŞOĞLU

12.12. 2024, Zonguldak
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Giriş

Yaratıcılık ve yaratıcı düşünme, tarih boyunca toplumların dikkatini çekmiş 
ancak uzun süre yalnızca doğuştan üstün yetenekli bireylere özgü bir özellik ola-
rak görülmüştür. 20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren yapılan araştırmalar, her 
bireyin az ya da çok yaratıcılık becerilerine sahip olduğunu göstermiştir (Arıoğlu, 
1999’dan aktaran Yeşilyurt, 2020). Yaratıcılık uzun yıllar boyunca sanatın ve ede-
biyatın bağlamında değerlendirilmiş olsa da, özellikle 19. yüzyıldan itibaren bilim 
alanında ortaya konulan ürünler, yaratıcılığın bilimsel düşünme ve ilerlemenin 
ayrılmaz bir parçası olduğunu göstermiş ve yaratıcılık, bir dönem bilim ve teknik 
alanındaki buluşlarla özdeşleşmiştir (Kanlı, 2019). Ancak günümüzde yaratıcılık, 
eğitim, ekonomi, teknoloji vb. birçok alanda ilerlemenin ön koşullarından biri ha-
line gelmiştir. Bu durumun bir sonucu olarak, son yıllarda gelişmiş ülkeler başta 
olmak üzere gelişmekte olan ülkeler de yaratıcılık, yaratıcı düşünme konusu ve 
eğitimi üzerine çalışmalarını yoğunlaştırmış, yaratıcılığı ve yaratıcı düşünmeyi 
eğitimin temel amacı olarak ele alınmaya başlanmıştır (Rawat, Qazi & Hamid, 
2012; Shaheen, 2010’den aktaran Yeşilyurt, 2020).

Toplumlar ve özellikle eğitim sistemleri için bu kadar önemli olan yaratıcı-
lık kavramı alanyazında farklı şekillerde tanımlanmıştır. Torrance (1974a; 1974b), 
Yaratıcı Düşünme Testi el kitabında (Torrance Test of Creative Thinking) yaratı-
cılığı; sorunlara, bozukluklara, bilgi eksikliğine, kayıp öğelere, uyumsuzluğa karşı 
duyarlı olma, güçlüğü tanıma, çözüm arama, tahminlerde bulunma ya da eksik-
liklere karşı denenceler geliştirme ya da yeniden sınama, daha sonra da sonucu 
başkalarına iletmek olarak tanımlamaktadır. Torrance (1972) diğer bir yaratıcılık 
tanımlamasında ise akıcı, esnek ve özgün düşünebilme yetisine sahip kişileri yara-
tıcı insanlar olarak ifade etmiştir (Akt. Onur ve Zorlu, 2017).

Fox ve Schirrmacher’e (2014) göre yaratıcılık ise, farklı bakış açıları geliştir-
me yeteneği, mevcut bilginin ötesine geçerek sınırları aşma, geleneksel düşünce 
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yollarından farklı bir şekilde düşünme, özgün bir şey yaratma ya da ilk bakışta 
ilgisiz gibi görünen unsurları bir araya getirerek bir sentez oluşturma sürecidir. 
Benzer şekilde Rıza (2000) yaratıcılığı; kalıpları yıkma, alışılmışların dışına çık-
ma, diğerlerinin yaşantılarına açık olma, empoze edilmiş düşünce çizgisini kırma, 
bilinmeyenlere doğru bir adım atma ve yeni bir düşünce çizgisi ortaya koyma, bir 
problem için alternatif çözümler üretme, başka şeylere yol açan yeni bir şey bul-
ma, başkalarının izlediği yoldan çıkma, yeni bir düşünce ortaya koyma, yeni bir 
ilişki kurma, bilinmeyen yeni bir teknik veya yöntem icat etme, insanlara faydalı 
olan bir araç veya bir aygıt yapma şeklinde tanımlamaktadır. 

Yaratıcılık ve yaratıcı düşünme, farklı kavramlar olmalarına rağmen za-
man zaman birbirlerinin yerine kullanılmaktadır. Yaratıcılık, hem zihinsel hem 
de performansa dayalı etkinlikleri kapsarken, yaratıcı düşünme daha çok zihin-
sel etkinliklere odaklanır ve yaratıcı düşünme becerisine sahip olmak bireylerin 
yaratıcılıklarına doğrudan etki eder (Doğan, 2007). Yaratıcı düşünme; bireylerin 
karşılaştığı problemleri sezerek içselleştirip, olaylar arasında neden-sonuç ilişki-
sini sağlayarak problemin çözümüne ilişkin çeşitli tahmin ve öneriler bulup, bu 
problemlerin giderilmesi için alternatif çözümler üretip, sonuçları karşılaştırarak 
değişime açık çeşitli ürünler oluşturup, özgün ve yenilikçi bir bakış açısıyla alışıla-
gelmişin dışına çıkma şeklidir (Üstündağ, 2014). 

Tanımlardan yola çıkarak yaratıcı düşünmenin karakteristik özellikleri şöyle 
sıralanabilir (Alder, 2004; Akt: İnan & Özgen, 2008): Düşünme esnekliği, düşün-
me akıcılığı, orijinallik, problemleri görebilme ya da problemlere karşı duyarlılık, 
yeniden tanımlama, belirsizliği tolere edebilme, ayrıntıya girme, yakınsak ve ırak-
sak düşünmeye ilgi, yüksek derecede öz disiplin, farklı olma ve geleneksele karşı 
koyma isteği, yüksek mükemmellik standardı, risk alma isteği, içinde bulunduğu 
duruma yenilik getirmesi.

YARATICILIĞIN BOYUTLARI

Guilford (1956, 1959, 1960, 1986) yaratıcı düşünmenin akıcılık, esneklik, 
özgünlük ve ayrıntılandırmayı vurgulayan ıraksak düşünmeyi içerdiğini düşün-
müştür. Ancak Guilford, yaratıcı düşünmenin ıraksak düşünmeyle aynı şey olma-
dığını, çünkü yaratıcılığın sorunlara karşı duyarlılığın yanı sıra düşünce dönüşüm-
lerini, yeniden yorumlamaları ve benzersiz çözümler üretmede işlevsel sabitlikten 
kurtulmayı içeren yeniden tanımlama becerileri gerektirdiğini belirtmiştir (Kim, 
2006). Yaratıcılık özellikle de yaratıcılığın ölçülmesi denildiğinde ilk akla gelen 
isimlerden biri olan Torrence 1966 yılında Guilford’un çalışmasını temel alarak 
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